

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Prussia, and other countries.

Pełnowartościowy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 21 lipca.

Polskie dzielnice pod zaborem pruskim omdlewają niestety coraz bardziej w zapasach z wrogiem, co krzyżem cierpień i utrapień ucisku narodowego i religijnego...

I straszna rzecz wyznać, iż my sami podajemy pomocną rękę dla tryumfu bezprawia, dopomagamy w rabunku ziemi polskiej wrogowi, który wydzierając nam język ojczysty, staje się, według słów Herdera, „mordercą ducha i chwały ludu, jego moralności i wszelkich tegoż szlachetniejszych aspiracji.“

Któż jest pomocnikiem owego wroga? Zaisie sfery, które windykują sobie monopol kierownictwa w narodzie!

Czytając codziennie doniesienia dzienników poznańskich o dobrowolnym oddaniu ziemi polskiej na cele niemieckiej kolonizacji, nie zdumiewać się wypadła, ale strasznie boleć nad tem społeczeństwem, które tylekroć z dumą wyrażało się o swej sile żywotnej, że jej „miliony ani legiony nie zdołają zniwiecznić.“

Co tydzień przechodzą setki tysięcy morgów ziemi naszej w ręce niemieckie, i to nie pod przymusem subhasty, lecz z wolnej woli polskich obywateli, w do- broch znajdujących się stosunkach, którzy dobrowolnie wyzuwają się z ojczystego zagony, żebrząc po prostu w przed- pokojach komisji kolonizacyjnej o wydzie- dżanie nas z ojczyzny.

Dopóki nie było tej komisji, każdy sie- dział na ziemi ojców i wcale nie miał mu się działo. Dziś najmajętniejsi obywatele sami ofiarują ziemię wrogowi dla nędz- nego zarobku i „dla miłego grosza“ wraz z ziemią oddają w ręce rozpasanego krzy- żactwa lud polski, nielitościwie wyganają- go niejako z odwiecznych siedzib, kopią- cę w śmiertelnym tańcu narodowego ducha przepaść nieufności między ludem i inteligencją narodu.

Wieużą oni dobrze, że każdy fenig wzięty z kasy kolonizacyjnej, to grosz zabrany z ołtarza świętej sprawy, że ka- żdy łkied sprzedanej Niemcom ziemi, to garniec krwi polskiej, oddany na użytek potęgi, która wyciska piętno żaloby na wielkopolskiej ziemi. Złowieszco brzmią w ich uszach błagania Piotra Skargi — „nie kurczcie ojczyzny Wielmożni Panowie“ — a idą oni mimo to do rabują- cego w imię przemocy wroga, błagają go aby dał im z łaski okrucy kolonizacyj- nych milionów dla zaspokojenia ich żądzy mizernego złota... I nie ma pewności, a-

byśmy stanęli w kresu upokorzeń zgotowa- nych własną ręką. Nieraz zdawało się, że czasa upokorzenia, wywołującego po- gardę u wroga, już się wyczerpała. Gdzie tam, co dzień zjawia się bolesne zaprze- czenie i jeszcze boleśniejsze rozczaro- wanie.

Na domiar złego jakaś martwość ogar- nęła inteligencję wiejską na wielkopol- skich kresach. Ohmara faktorów szerzy po- wsiach demoralizację, wiadomości o do- browolnym wyzwyaniu się ziemi przy- jmują się z dziwną obojętnością, jedni drugim zazdroszczą dobrego interesu na kolonizacji, a przyjaciele życzą sobie „oby ci się tylko kolonizacyi sprzedać udało.“ Nie dość tego! „Kurczyciele ojczyzny“ zaczynają uchodzić za pewnego rodzaju bohaterów, jak gdyby sprzedaż ojczystego „ragony na cele germanizacji nie była hańbą dla imienia polskiego, a młodzież, zawsze zdolna do szlachetnych porywów, z dziwną wyrozumiałością tłumaczy do- browolne pozbywanie się ziemi, jak gdy- by nie była świadomą podstawą narodo- wego bytu. W ogóle zaś czuć osłabienie myślnu zachowawczego i brak odwagi dla potępienia sromotnego czynu. Słowem, w dzielnicy pruskiej szerzy się jakaś de- moniczna zaraza duchowa, która zabija najżywniejsze źródła narodowego życia.

O tem wszystkim dowiadujemy się z korespondencji do dzienników i z listów prywatnych, pisanych z godnością i mocą języka obrażonych uczuć narodowych.

W tak groźnej chwili nie wolno nam załamać rąk i tonąć w czarnym pesymizmie. Chociaż wiele już przepadło i wiele niszczało z własnej naszej winy, to je- szcze nie mamy prawa wątpić i rozpa- czać.

Nie oddajemy się złudzeniom, ale je- szcze nie bierzemy rozbratu z nadzieją, nie z tą, co zwraca się do nas jako za- lotnica, ale z tą, co jest jedną z trzech narodowych cnot naszych. Chcemy wie- rzyć, że wielkopolska dzielnica, ogłuszona niejako bezwzględnością olbrzymich potęg materyalnych, przechodzi okres rozprze- żenia pojęć i zwątpienia, że rodacy nasi nad Wartą i Notecią zbudzą się z chwi- lowego letargu, że staną do szeregu dla spełnienia historycznej misji, jako naród nowożytny, czerpiący swe siły z nieprze- branego źródła miłości ojczyzny i cywili- zacyi powszechnej.

Wierzymy to w wszystko, bo nasza idea narodowa, stworzona przez tysięc- letnie dzieje, nie ugięła się pod przemo- cą ciemnic, łaknących zgładzenia nas

z oblicza ziemi — musi więc posiadać znamiona prawdziwej żywotności. Nawet „gnilizna społeczna, to jest martwość, zwąp- nienie i cynizm, jest oznaką nie zaś przy- czyną śmierci, bo siły rozkładowe narodo- wego ducha, tak samo jak siły rozkła- dowe materji tylko to niszczą, co samo już umiera, a tem zniszczeniem oczyszczają i przygotowują teren dla nowych dosko- nalszych objawów duchowego życia.

Podnieście się więc zwątpiali i mało- duszni — przebudźcie się wszyscy, co uznajecie niemożliwość dalszego oporu! Ratunku szukać potrzeba i nie pozosta- wać z założonemi rękami.

Aby jednak odporność narodowa prze- ciw martwym prawom bezwładności i atrakcyi interesów ekonomicznych powróciła, trzeba rozbudzić patryotyczną „e- akcyę, potężniejszą od największego ucis- ku. Trzeba więc dać poznać całą groź- wyprzedzący ziemi polskiej w dziejach na- szego narodowego męczeństwa i odrodze- nia, zastanowić się, jakie obowiązki prak- tyczne chwila obecna wkłada na nas i w jaki sposób opinia publiczna winna przeciwdziałać omdleniu narodowego du- cha, przyczem nie należy zapominać o psychologicznej właściwości naszego na-rodu, że jesteśmy słabi wobec pobła- żania.

Polskość przestała być kwestyą szlachty, a jeżeli ona dobrowolnie odpada od pnia narodowego, to należy użyć wszelkich sił do spotęźnienia mieszczaństwa i wiejskie- go ludu, tych dwóch głównych falang na- szych w walce z germanizmem. Tu spo- czywają młodzieńcze, niespożyte siły; o- chraniać je i pielegnować należy wszel- kimi sposobami. Lud wyratował Czechy od zagłady, lud utrzymał przy życiu Ir- landyę, może więc i nasz „piekłu ofiary wydrzeć — do nieba sięgnąć po laury“. Ten świeży powiew polskiego ducha po- winien nam dodawać odwagi w walce o byt narodowy. Stoi jeszcze polska cha- ta, rodzina polska niewzruszona, która wno- si się u nas do świetlanej prawdy, co — jak mówi poeta — nawet djabłu strachu napędza.

A więc dźwigajmy się pod hasłem pra- cy, oszczędności i miłości postępu, krzep- my się pamięcią wielkiej przeszłości, w niej szukajmy siły do codziennego trudu i pod tężowe nadzieje podkładajmy gra- nitowe podstawy rzeczywistości.

Praca to wielka i ciężka. Bracia nasi pod zaborem pruskim sami już jej nie po- dołają i dlatego wszystkie dzielnice pol- skie ramię do ramienia stanąć winny do

obrony najbardziej zagrożonych stanowisk na zachodnich kresach od teutońskiego nawału. Nie przerażajmy się ani strasz- ną nienawiścią, ani przeciwnościami, ani kłę- skami, spadającymi na wielkopolskie niwy.

Braciom naszym nad Wartą i Notecią dodać trzeba otuchy i odwagi, wspierać ich serdeczną radą, pomagać im szczerze i gorąco we wszelkich usiłowaniach, dą- żących do rozbudzenia narodowego życia w omdlałym od usiskiu organizmie, czy- nem i materyalną pomocą wspierać wszy- stkie ich instytucye, dążące do du- chowego i materyalnego podnie- sienia mieszczaństwa i ludu wiejs- kiego.

Środki działania są nam nie tyle znane, co im na miejscu. Do nich więc należy inicjatywa, a wszelaka pomoc jest świę- tym obowiązkiem każdego Polaka. Od braci pod zaborem pruskim żądamy miłości sprawy narodowej, energii i jeszcze raz energii w jej kierowaniu, ale nie opuszczajmy ich w ratowaniu ziemi dla ludu polskiego. Nie wspierajmy pokąt- nych robót niepowołanych dyplomatów polskich, których naród dostał w spadku na swe utrapienie po złych sługach Rze- czypospolitej, lecz całą siłą przekonania i obowiązku pomagajmy uczciwym pra- cownikom, co nie popadli w polski pesy- mizm, a pozostali wierni hasłom odrodzo- nej Polski!

Sprawa bułgarska.

(Org. koresp. Nowej Reformy).

Wiedeń, 20 lipca.

Wczorajsze wieczorne i dzisiejsze ranne dzien- niki wiedeńskie przynoszą dużo mylnych wia- domości o przebiegu sprawy kandydatury księcia Ferdynanda Koburga N. W. Tagblatt poszedł w ślady W. Allg. Ztg. przynosząc wczoraj w po- łudniowym swem wydaniu sensacyjną „Enthül- lung“ w sprawie bułgarskiej, których główną treścią jest, że książę Koburg do Bułgarii nie po- jedzie, że jego kandydatura zupełnie upada, a w Bułgarii zanoszą się na „pronunciamiento“ ze strony armii na rzecz księcia Aleksandra Battenberga. Wymieniony Tagblatt i inne dzienniki wiedeńskie, roznoszące podobne doniesienia, czerpały, jak mi wiadomo, z jednego źródła, mianowicie z mło- dzieżskich Narodnich Listów, co samo przez się czyni rzecz całą wielce podejrzaną. I rzeczywi- ście Narodni Listy zaprzawiły tym razem wia- domości bułgarskie silnie sosem swych życzeń, przedstawiając te ostatnie jako rzekome fakty do- konane.

Dla zasięgnięcia prawdziwej informacji uda- łem się wprost do bułgarskiej deputacyi, miano- wicie do p. Tonczewa i Strańskiego. Przewo- dca deputacyi p. Tonczewa w poważnił mnie do

oświadczenia, że doniesienie dzien- ników, jakoby kandydatura księcia Koburga upadła, lub niepomysłny now- y zwrot w tej sprawie nastąpił — jest zupełnie bezpodstawne. Na ca- łem doniesieniu jest tylko tyle prawdy, że część deputacyi bułgarskiej udała się była prywatnie przedwzrosz do Ebenthalu i usiłowała prywatnie skłonić księcia, żeby zmienił swe postanowienie i wraz z nią udał się do Bułgarii i tam oczeki- wał przebiegu i wyniku rokowań dyplomatycznych. Książę atoli obstaje przy pierwotnem swem po- stanowieniu, znaczy to, że chce oczekiwać uznania swego wyboru przez więk- szość mocarstw w willegiaturze ebentalskiej, poczem nie czekając na od- powiedź mniejszości mocarstw uda się bezwzględnie do Bułgarii.

Turcyja, Austro-Węgry i Włochy uznały już jego wybór; Anglia, Niemcy, Botsya i Francya nie dały jeszcze odpowiedzi. Książę Koburg czeka głównie na odpowiedź z Berlina. Swoją drogą usiłuje on złagodzić gniew Rosyi, a wysokie osobistości są w tym kierunku czynne. Czy negocyacje z Petersburgiem wpa- dną w myśl księcia Koburga lub nie po jego my- śli, sprawa ta nie będzie miała najmniejszego wpływu na jego wyjazd do Bułgarii. Deputacya bułgarska sądzi, że książę nawet w razie, gdyby odpowiedź z Berlina wypadła niepomysłnie lub też zbyt długo się przeciągnęła, pojedzie do Buł- garii. Chodzi więc tylko o większość mocarstw, a do większości trzeba jeszcze Anglii, która wpra- wdzie zlekka nieco z odpowiedzią, jednakowoż w każdym razie uznania wyboru ze swej strony nie odmówi.

Do ukończenia tych według zdania księcia Ko- burga niezbędnych rokowań dyplomatycznych po- trzeba około dni czterestu, zatem deputacya oczekuje na pewno, że w tym terminie przy- jedzie książę do Bułgarii dla objęcia rządów kraju.

Minister Czumakow i Stranski zostają w Wie- dniu w celu utrzymania bezpośredniego kon- taktu pomiędzy księciem a rządem bułgarskim. reszta deputacyi zaś odjeżdża dziś już do domu. Część jej wczoraj już opuściła Wiedeń. Deputa- cya bułgarska otrzymała ze strony Węgrów za pośrednictwem hr. Eugeniusza Zichy zaproszenie do Budapesztu, gdzie miano ją przyjąć z wiel- kimi uwagami. Jednakowoż zdaje się, że książę Koburg wpłynął na nią o tyle, że zaproszenia jako deputacya bułgarska nie przyjęła, a tylko kilku ich członków, pomiędzy tymi Zacharyasz Stojanow, będą gościami hr. Zichyego. Deputacya skoczyła wczoraj swoje urzędowe posłannictwo.

W Bułgarii, według świeżo otrzymanych a u- tentycznych wiadomości, jest małe niezado- wolenie z powodu zwlekania przyjazdu ze strony księcia Koburga, co zarówno stronnictwo Rado- sławowa-Nikolajewa, jako też i opozycya Cankwa wyszukuje dla swoich celów. Mogłoby wy- buchnąć pronunciamiento armii na korzyść nie- podległości Bułgarii i ogłoszenie księcia Aleksan- dra Battenberga królem bułgarskim, jednakowoż można się prawie na pewno spodziewać, że na ród bułgarski, który złożył już tyle dowodów roz- tropności i rozwagi politycznej, pojdzie i tym ra- zem za wskazówkami swego rządu.

Gdyby jednakże, na co się teraz nie zanosi, kandydatura księcia Ferdynanda Koburga istotnie przy niespodzianym zwrocie rzeczy upadła, wów-

Do światła!

Powiesć z piętnastego wieku

napisał

Wincenty Rapaeki.

Biskup popatrzył się po twarzach współbiesia- dników, którzy pospuszczali oczy w ziemię. Bodzipe Jadwigi stali oniemieli. — I wyście męczyli tę dziewczę? — rzekł bi- skup — i wysięc ją na stos wlec chcieli?... Oh, sroga nieświadomości!... Oh zaślepienie zgnubne!... Ale ja... ja tu winien jestem dużo! — To ten wielki człowiek, który ją egzami- nował! — rzekła matka; — pamiętasz Szymo- nie? — A tak... ten... A z nim było dwóch je- szcze. — Jak wyglądał ten mąż? — zapytał biskup. Tu matka Jadwigi, o ile jej pamięć dozwoli- ła, opisała postać uczonego Włocha i dwóch je- go towarzyszy. — Gdzie ona teraz? — zapytał biskup. Ale nikt mu nie odpowiedział. Czeło to grono, zdumione i milczące, poruszyło się teraz — jak gdyby się w niem coś zagoto- wało. Każdy czuł się upokorzonym, każdy chciał się uniewinniać. Wreszcie pierwszy odezwał się Rektor: — Niech Wasza Miłość będzie spokojna, nie jej nie grozi i jest w miejscu bezpiecznem. Kara jednaka nie za to ją dosiadać miała, że posia- dała wiedzę; ale za to, że przybrała mężkie suk- nie... — A jakże wejść miała do akademii!... I za-

XIX.

Salon piętnastego stulecia

Pani Spytkowa, od roku owdowiła żona nie- dugo Spytka z Melatyna, wojewody krakowskie- go, — który poległ mężnie pod Worską w Wi- toldowym boju, — pani rozległych ziem, wielkiej urody, enót i rozumu, gościła w swoim domu Jadwige. — Nie głupiaś i ty, moja niewiasto, kiedyś taką córkę wydała. Przyjdzicie z nią do mnie niebawem, bo chcę podziwiać jej talenta i upew- nić ją o mojej łasce. Ja otworzę jej wrota wie- zienia. — Juz je otworzono! — rzekł Rektor, wcho- dząc nagle z bocznej komnaty, gdzie go przed chwilą wywołano. — Dziewczyna obita z pod straży Burgrabii ratuszowego przez niewiasty, obe- cnie jest pod opieką pani wojewodziny Spyt- kowej. — Nie zasłużyłem być jej wybacę, — rzekł strokany pasterz. — Ha! moje roztargnienie warte chłosty... — I ci wszyscy srowi sędziowie stali przyg- nębni jak żacy; jeden tylko Rektor, acz pomię- szany i zawstydzony trochę, nie tracił dobrego humoru i uśmiechał się z dobrocią. Sicilianus pobit sąd z kretezem. Któżby przypuścił, że owa straszna burza, co się zebrała nad głową biednej dziewczyny, roz- wieje się — i jasne słońce nad nią zaświeci!... Cieszymy się jej szczęściem — zanim go zno- wu złowrogie nie zastąpią chmury...

raz nawet życia; po za tem nie istniało nic lep- szego w ówczesnym świecie. Poważna jego strona miała swój uprzywilejo- wany stan, do którego zgładzać się nie kwapio- no, a nawet było niebezpiecznie. Słowem, że było w tym świecie ludziom my- ślącym i czującym. Sława naszej bohaterki dobiegła zatem i do wdowiej komnaty pani Spytkowej; postanowiła- ją widzieć, — a zobaczywszy i oceniwszy, uczu- ła jej dusza taką gorącą potrzebę towarzystwa te- go cudownego dziewczęcia, że nie wahała się uprowadzić ją z kaźni. Nie była jednak pani Spytkowa taką egoistką, aby ją zagarnąć dla siebie tylko, owszem chcia- ła się dzielić swoją rozkosz z ludźmi. Więc zamknęła i samotna od śmierci męża, otworła dom swój dla ludzi. A ludzie ci napływali do niej tłumnie, niby do kościoła, bo już nie na płasy i uczy, ale na usłyszenie poważnego słowa wiedzy z ust mło- dziej jej kapłanki. Było to coś tak nowego i tak oryginalnego dla owych dziecięcych czasów, a miało taki urok nie- przeparty, że wprawdło ich w zachwyt, o jakim my dziś nie możemy mieć pojęcia. Wokoło domu wojewodziny roilo się ludu jak na odpust. Obozowało to wszystko do późnej no- cy, aby coś posłyszac, zobaczyć, a zobaczywszy, komentować i obracać na wsze strony. Ludziom przywyczajonym tylko z ambony sły- szać poważne słowo mądrości, sucho wypowie- dziane przez księdza, — naraz zjawia się młode urzędowe dziewczę i daje wiedzę gorąco wypo- wiedzianem słowem w formie prostej, która tra- fia tak potężnie do tych głob prostaczków. A daje jej nie przetrzebioną cenzuralnem no- życzkami, ale taką, jaką znalazła w autorze sta- rożytnym. Płec biała poczuła się dumną i jakby usłache- tnioną przez Jadwige. Poczęto się uczyć.

Miejsce jałowych pogadank i plotek zajęły rozmowy o tem, co usłyszano z ust Jadwigi. Do dworu pani Spytkowej napływało dostoi- nych gości coraz więcej. Za palladyna i obrońcę przesławowanej dziew- czyny ogłasza się Zawisza Czarny, typ ówczesnej rycerskiej galanterji, nieporównany turniejowy zwycięzca, a w niedalekiej przyszłości bohater z pod Grunwaldu, aspirant do ręki młodej wdowy. Za nim idzie pan Jan z Tęczyna, Henryk z Rogowa, Wacław starosta biecki, Zbigniew z Brzezia i wszystko, co świeci galanterją i ry- cerskością, — jedni z przekonania, drudzy dla przypodobania się Spytkowej. Młoda pani w widnich szatach o bladej smę- tnej twarzy, pokraśniała rumieńcem życia. Ta szlachetna rozkosz umysłowa, jakiej się od- dała z całym zapałem młodzieńczej swojej duszy, nie uwłaczała wdowie i nie kaziła pamięci boha- terskiego małżonka. Widywano ją zawsze i wszędzie w towarzystwie Jadwigi. A jedna dopełniała drugą. W zamian za książkową wiedzę, odbierała cór- ka karczmarzy z Dobrzyńna wiedzę życia i świa- towego poluru. A posiadała ona je tak prędko, że i tu podzi- wiano giętkość jej niezrównanego umyłu. Karczmarz poweselał teraz i urosł w pychę okrutną, widząc córkę w towarzystwie pani wo- jewodziny. Kłaniano mu się i adorowano jego rozum, bo, mawiano, przecież nie zrodził sowa sokół. Jego ambicyi urosło teraz olbrzymie pole. Nie chciało mu się wracać do Dobrzyńna, dopóki ta córka, pogardzana niegdąd, nie robi go kaszte- lanem lub wojewodą. Kobieta zawsze skromna, wyszydzała jego za- chcianki, zajęta i szczęściem swego dziecka. A szczęście to rosło jak na drożdżach. (D. c. n.)

czas można na pewno liczyć, że nie tylko armia, ale i sobranie ogłoszą Bułgarię niepodległą i powoła na tron księcia Aleksandra Battenberga.

G. Smolński.

Sprawy krajowe.

Kiedy w miesiącu lutym b. r. dwaj posłowie sejmowi z miasta Lwowa dr. Goldman i Romanowicz zdawali przed wyborcami sprawę ze swych czynności — drugi z nich pod koniec przemówienia swego poruszył myśl zwolnienia wiecu miast. celem naradzenia się nad niektórymi ważnymi a miastom naszymi wspólnymi sprawami. W motywowaniu tego projektu poseł lwowski podniósł, iż wobec bardzo nielicznej w Sejmie reprezentacji miast, z której jeszcze kilka głosów jest neutralizowanych samem urzędowem stanowiskiem posłów miejskich (np. dwaj ministrowie, z miast do Sejmu wybrani, a zaledwie przez kilka dni w obradach Sejmu biorący udział) — sprawy miast w Sejmie nie zawsze pożądaną biorą obrót. Podniósł konieczną potrzebę rozwinięcia w miastach silniejszego niż dotąd poczucia praw swych i swego stanowiska w kraju, potrzebę zsolidaryzowania się i skupienia dla tem skuteczniejszej obrony tych praw i tego stanowiska. Wyrażając przekonanie, iż peroryndycznie powtarzane wiece miast, w wysokim stopniu przyczyniły się mogą do skutocniejszej obrony tych spraw, zarządził, aby do wyjaśnienia niektórych spraw miejskich, co do których w naszej opinii publicznej mylnie panują wyobrażenia — zakończył nadzieję, że patryotyczna reprezentacja stolicy kraju naszego nie da się tu nikomu innemu wyprzedzić i do wykonania projektu tego przystąpi.

Myśl ta znalazła sympatyczny odgłos wśród wyborców stolicy, wskazywano już wtedy mówiono, że oczywiście nie wcześniej jak z końcem roku bieżącego, możnaby wiec odbyć.

Obecnie dowiadujemy się, że sprawa ta jest na dobrej drodze do urzeczywistnienia. W lwowskiej radzie miejskiej istnieje zamiar zajęcia się tą sprawą — i wkrótce zapewne bliższe o tem otrzymamy szczegóły. Obecnie poprzestajemy na tej krótkiej wzmiance, zapomocą której pragnielimy wiece w miastach, gdzie nie ma się uad do rady szkolnej krajowej. Ważne zgrupowanie przycięło wniosek referenta.

Następnie p. Benoni zdawał sprawę z administracji wydawnictw Towarzystwa. Rachunkowa część jest dobrze znaną z drukowanego rocznego sprawozdania. Dr. Benoni uważał nadto za stosowne dobitnie i jasno wyłożyć, dla czego w tym jak dotychczas, a nie w innym kierunku, prowadzono wydawnictwo Towarzystwa, które za pomocą tegoż dało się już poznać nawet po za granicami kraju. Mowca wiedząc, że sprawę wydawnictw krytykowano po za zgrupowaniem, prosi, by obecnie jawnie wystąpiono i żądano wyjaśnienia, do czego każdy członek ma prawo.

P. Hollender interpeluje, ile pobiera p. administrator.

P. Błachowski występuje wymownie przeciw podobnym interpelacjom, które wobec drukowanego sprawozdania są tylko zabieraniem czasu.

P. Rykała żali się, że w miejscowych księgarniach nie można dostać wydawnictw Towarzystwa, dalej dłażąc opuszczając księgarń 25%.

P. Łopuszańskiemu wydają się książki wydane dla nauki dopelniającej za drogie.

P. Tokarski prosi o porównanie stanu wydawnictwa dawnego z dzisiejszym. Słowem interpelacje spłyły się jak z rogu obfiości o najrozmaitsze bagatelki tak, że niepodobna było zorientować się, co właściwie chodziło.

Wreszcie zabrał głos dr. Benoni i nawet drobiazgowo odpowiadał na każde pojedyncze zapytanie. Bo trzeba wiedzieć, że czuł się on osobliście dotkniętym ową dalszą po za posiadzenie krytyką, ale odpowiedź jego nie a nie nie pozostawiała do życzenia. Przy tej sposobności przypomniał on całą historję rozpoczęcia wydawnictw, porównał sposób prowadzenia dawniej a dziś i wykazał wyższość dzisiejszego sposobu nad dawniejszym. Następnie wyjaśnił manipulację prowadzenia administracji, sposób prowadzenia rachunków i obliczenia procentów i majątku Towarzystwa, a zgrupowaniem kilkakrotnie przerywając mu oklaskami.

P. Szymkiewicz z uczynił wniosek, by zgrupowanie podziękowało p. Benoniemu przez wystąpienie, co też uczyniono.

P. Filiński jeszcze raz wyraża wdzięczność p. Benoniemu.

P. Błachowski również czyni to samo.

Po tej nadzwyczaj drażliwej dyskusji p. Rawaer zabrał sprawę z wniosków, przekazanych zarządowi przez zeszłoroczne zgrupowanie. I tak sprawę założenia szkół wydziałowych we Lwowie i Krakowie, odrzeczono do zakończenia prac ankiety sejmowej. Co do przymusu szkolnego i zniesienia paralelek, ustawa szkolna jest tak wyraźną, że o tem wcale mówić nie można. Wniosek co do rewizji budynków szkolnych załatwiono w ten sposób, iż udano się w tej sprawie do Rady szkolnej.

Nad wnioskami p. Kowalówki o udzielenie pomocy zdolnym uczniom, przeszedł zarząd do porządku, bo są już takie Towarzystwa i bursy. Wniosek o przeniesieniu nauczyciela (wniosek p. Moniaka) znalazł kilkakrotnie już załatwienie. Stabilizacji inspektorów dotąd nie udało się uzyskać.

W imieniu komisji lustracyjnej zdaje sprawę p. Ligęza.

Komisy wnosi udzielenie absolutoryum z rachunków i podziękowanie skarbnikowi, p. Skrzyńskiemu, co też uczyniono.

Budżet na r. 1887/8 wykazuje w dochodach i rozchodach 1384 złr. 51 ct.

Po przyjęciu budżetu zabrał głos p. Sawczyński i wnosi o upoważnienie zarządu do przesłania adresu w dzień jubileuszu papieżowi, co jednogłośnie uchwalono.

Komisy, wybrana do rozpatrzenia kilkudziesięciu samoistnych wniosków, zatwawia sprawę, jak następuje: 1) Przejść do porządku dziennego nad wnioskiem p. Rykały o drukowanie powieści fejtynonowych w formie książeczek. 2) Tegoż wniosku dotyczący się odpowiednich

wydań czytańek uważa się za załatwiony wobec nowych usiłowań w tym kierunku.

3) Tegoż wniosku o dokładniejszemu drukowanie sprawozdań polecił zarządowi głównemu.

4) Tegoż wniosku o szerzenie oświaty za pomocą wydawnictw odrzucił, gdyż są takie wydawnictwa.

5) P. Nowakowski wniosek dotyczący się redagowania Szkoły odstąpił zarządowi do uwzględnienia.

6) P. Rykały wniosek dotyczący podręczników metodycznych, odstąpił zarządowi do rozpatrzenia.

7) Było mnóstwo wniosków, czysto administracyjnych, z których przeważna liczba załatwiona została memoryałem uchwalonym w Tarnowie, inne polecono zarządowi głównemu, lub odrzuciono bez dyskusji.

Wybory na tegorocznem zgrupowaniu zapowiadały się bardzo burliwie. Tymczasem skończyły się stosunkowo spokojnie, bo zgrupowanie wybrało prezesa i wiceprezesa pp. Z. Sawczyńskiego i dr. T. Gerstmana przez akklamacyę. Silniejsza agitacja była przy wyborze wydziału, były bowiem dwie listy, zwyciężyła jednak lista zarządu. Na 187 głosujących otrzymali głosy: Baranowski M. 187, Kowalówka W. 118, Krauski W. 187, Lewicki Jan 123, Parasiewicz Sz. 127, Stuzewski M. 127, dr. Zajczkowski W. 186.

Na samym końcu zabrał głos prezes p. Sawczyński i skonstruował najpierw, że w zupełności wyczerpano porządek dzienny, mimo tylko dwudniowych obrad. Wspomina, że sam w zarządzie prosił o niestawianie jego kandydatury, gdyż znaczną część roku jest po za krajem, jednak zarząd tej jego prośby nie uwzględnił. Wdzięczny jest za ponowny dowód zaufania, bo otwarcie przyznaje, że obecnie nie może tak pełnić obowiązków, jak chciałby. Prosi jednak, by unikano tych objawów, któreby Towarzystwo stawało w fałszywym świetle, tembardziej że nie są ci ludzie, którzy dotąd niem kierowali takimi, którychby lekko można traktować. „W każdym razie — mówił dalej — wszyscy sumiennie pracować będziemy, tylko nie dzielić się na kółka i kółeczka, bośmy wszyscy członkami jednego towarzystwa. Podniesienie oświaty ludu, oto nasze hasło, którem kończę tegoroczny zjazd“.

Przepisy o zawieraniu małżeństw przez wojskowych.

(Dokończenie.)

Oficerom, którzy nie przekroczyli jeszcze lat 30, może być udzielone pozwolenie na zawarcie małżeństwa tylko wtedy, jeżeli mogą zapewnić sobie dochód uboczny wyższy o 5 pr. od tego, jaki musieliby mieć według powyżej przytoczonych postanowień. Oficerom zaś, którzy przekroczyli lat 60, może być danem takie pozwolenie tylko pod warunkiem, że narzeczona wystawi rewers, należący do legalizowania notaryalnie lub sądowo, a nadto, gdyby nie była pełnoletnią, potwierdzony przez władzę opiekuńczą, i w rewersie tym zrzeknie się wszelkich pretensji do pobierania pensji wdowiej ze skarbu państwa na każdy wypadek, wyjąwszy tylko, gdyby jej przyszedł żałobny czas, albo uległ bądź zranieniu lub uszkodzeniu podczas pełnienia służby, bądź zmarł podczas epidemii panującej w mieście, gdzie służyć pełnił, albo wreszcie gdyby zmarł z powodu choroby zaraźliwej, której się nabawił przy pełnieniu służby w szpitalu, czy też skutkiem trudów wojennych.

Podania o pozwolenie na zawarcie małżeństwa będą uporządkowane według tego, jak wpłynęły, bez względu na stopień godności petentów.

Pozwolenia na zawarcie małżeństw udziela cesarz generałom, generałom-audytorem i oficerom generalnego sztabu; urzędnikom wojskowym IV lub V klasy rangi; pułkownikom, podpułkownikom, audytorem, starszym lekarzom sztabowym I klasy, i lekarzom wojskowym VI klasy; oficerom gwardyi, własnym generał-adjutantom i przyboznym adjutantom, jakoteż oficerom sztabowym i wyższym niemieńcziem żurłownikom wojskowym pełniącym służbę przy ces. dworze, przy dworach członków domu cesarskiego i przy wojskowej kancelaryi cesarza.

Innym oficerom udziela odnośnego pozwolenia minister wojny.

Drugi rozdział przepisów traktuje o małżeństwach szeregowców i podoficerów.

Na kaucyę, która ma zapewnić wstępującym w stan małżeński wymagany uboczny dochód, mogą być użyte następujące efekta:

I. Papiery państwowe, a mianowicie: oprocentowane obligacye ogólnego dłuę państwa lub dłuę krajów reprezentowanych w Radzie państwa i węgierskie listy dłuęne.

II. Oblięgi indemnizacyjne krajów reprezentowanych w Radzie państwa i krajów korony węgierskiej.

III. Oprocentowane obligacye miast, o ile zostały stwierdzone, że owe obligacye uznano w drodze ustawodawczej jako nadające się do depozytowania funduszów pupilarnych.

IV. Listy zastawne i hipoteczne, jako to: 1) Listy zastawne austro-węgierskiego Banku; 2) Listy zastawne domen i inne listy c. k. uprz. Ogólnego austriackiego zakładu kredytowego ziemskiego; 3) Listy zastawne Banku hipotecznego czeskiego; 4) Listy zastawne c. k. uprz. galicyjskiego Banku hipotecznego; 5) Listy zastawne galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego; 6) Listy zastawne c. k. uprz. austriackiego Banku hipotecznego; 7) Listy zastawne austro-słaskiego Zakładu kredytowego ziemskiego; 8) Listy zastawne węgierskiego Zakładu kredytowego ziemskiego; 9) Listy zastawne pensz-ńsko-węgierskiego Banku komercyjnego; 10) Listy zastawne węgierskiego Banku hipotecznego; 11) Listy zastawne Instytutu kredytowego ziemskiego dla drobnych właścicieli ziemskich w Peszcie; 12) Listy zastawne Banku hipotecznego margrabstwa Morawy; 13) Listy zastawne hermanstadtckiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego; 14) Listy zastawne centralnego austriackiego Banku kredytowego ziemskiego.

V. Pryorytety obligacyjne Towarzystw kolejowych, zarówno w krajach reprezentowanych w Radzie państwa, jak i w krajach korony węgierskiej, jeżeli państwo zagwarantowało ich oprocentowanie i zwrot kapitałów.

VI. Połowa pensyi, połączonej z wojskowym orderem Maryi Teresy.

VII. Oprocentowane prywatne listy dłuęne, jeżeli opierają się na realnościach.

VIII. Nieuchome dobra, znajdujące się w posiadaniu składającego kaucyę, o ile na nich kapitał kaucyjny może być ulokowanym.

Rozporządzenie poczęło obowiązywać z dniem ogłoszenia (16 lipca b. r.), a wszystkie poprzednie przepisy wojskowe, które z niem pod jakimkolwiek względem nie są w zgodzie, tracą moc obowiązującą.

Podania o pozwolenie zawarcia małżeństwa, nadesłane przed dniem ogłoszenia nowego rozporządzenia, mają być traktowane jeszcze według dawnych postanowień, jedynie pewność kaucyi winna być także przy załatwianiu tych podań oceniana już ze stanowiska nowych przepisów.

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 lipca

Znowu sprzedaż na kolonizacyę mammy do zapisania Położona w powiecie kartuskim majętność Kobuzewo, którą na subhaście niedawno nabyła poprzednia jej właścicielka pani Görtz, sprzedana została komisji kolonizacyjnej. Czyż w Poznaniuśmiedziem takim zarafa opinia publiczna, pod której grozą ustać powinno wstrętne frymacerstwo ojcowizną?

Niedawno podaliśmy za dziennikami petersburskimi wiadomość, iż Rosya zabronila przewozu z zagranicy bilonu srebrnego, nieposiadającego wymaganej próby. Ponieważ drobna moneta zagraniczna w ogóle próby nie wytrzymuje, przeto rozporządzenie powyższe zabrania w zupełności przywozu bilonu zagranicznego. Warszawański Dniownik dowiaduje się iż podniesiona została obecnie kwestya, czy przewóz bilonu srebrnego przez kupców pruskich i austriackich na jarmarki w miastach i osadach ma być również wzbroniony.

Börsencourier donosi, że przy sposobności jeśnionych manewrów na w Gdańsku nastąpił zjazd cesarza niemieckiego i rosyjskiego. Następnie wspomina ta sama gazeta o pogłosce giełdowej, że hr. Szuwałow ma z urlopu powrócić, ażeby z ks. Bismarkiem porozumieć się prawdopodobnie w sprawie rosyjskich walorów.

Krems Ztg. z wielką otwartością wyraża się o politycznym celu półrocznej walki przeciwko rosyjskim wartościowym papierom. Pisze ona co następuje: „Chodzi tu głównie o to, aby targ pieniędzy w Niemczech zamknąć zupełnie dla pieniężnych potrzeb Rosyi i aby przez to sparaliżować zupełnie na wiek zaś naprzód głównego sprawcę nieustannego zaniepokojenia w Europie“.—Bardzo dobrze; ale cóż się stanie natenczas z licznymi milionami niemieckich posiadaczy papierów rosyjskich?

W centralnym Komitecie socyalnym w Berlinie, o którego odkryciu donosiliśmy, stanowiącem zarząd tajnej organizacji berlińskich socyalistów, każdemu z członków rozdane były specjalne pewne czynności, jako to: kasowosc, koltportowanie i rozszerzanie pism socyalnych, zwłaszcza Social Demokrat, udzielanie pieniężnych zasiłków i t. d. Komitet zajmował się systematycznie propagowaniem odczw socyalistycznych i sprawował pewnego rodzaju dozór nad wszelkimi czynnościami socyalistycznych deputowanych. Zdaje się, że znaczna część artykułów dziennika Zurichcr Social Demokrat dostarczana była przez pomieniony komitet. Należę do niego mieli prawo tylko tacy socyalisci, którzy w publicznem życiu wcale jeszcze nie występowali. Ze strony socyalno-demokratycznej zapewniali jednak, iż przy areztowanych nie znalezione nic takiego, co mogło ich kompromitować.

Kapitan duński Sarau uwolniony został dlatego z więzienia, ponieważ dostarczył rządowi niemieckiemu wielu cennych wskazówek, które posłużyły mu do osadzenia spraw Koechlina i Kleina. Nadmienić należy, że Sarau skazany został przed paroma laty na 12 lat w domu poprawy. Wskutek oddania rządowi przysług, karę tę zmienił na sześć lat zwykłego więzienia i umieszczono go w Ploetzensee, skąd w dniu 18 b. m. został wypuszczony na wolność.

W sprawie bułgarskiej zamieszczamy osobną korespondencyę z Wiednia, której autor u samego źródła się poinformowawszy, występuje przeciw pesymistycznemu poglądom niektórych wiedeńskich dzienników, zaczerpniętym z Nar. Listów. Obawiamy się jednak, czy korespondent nasz, informując się u członków deputacji bułgarskiej, nie przejął się nieco jej optymizmem co do dwóch punktów — 1) że ks. Ferdynand nawet bez zgody Rosyi zajmie tron bułgarski — 2) że już od trzech mowarstw nadeszło zatwierdzenie jego wyboru. Pierwsze wydaje nam się nieprawdopodobnem wobec odpowiedzi, jaką dał książę-deputacji bułgarskiej przy pierwszym jej przyjęciu. Drugie zaś wymaga jeszcze w każdym razie urzędowego potwierdzenia. Biuletyn kandydatury ks. Ferdynanda opiewałby przeto mimo informacyj naszego korespondenta: Stan niepewny.

W Brukseli niesłychanie skandaliczna sprawa zajmuje w ostatnich dniach uwagę publiczności. Rzecz ma się w sposób następujący: Przed kilku dniami sędzio ministerstwo wony sprawę ułana z miasta Mons, oskarżonego o dezercyę. Zaraz na początku terminu podał podsądny przewodniczącemu pismo jakieś, które tenże przeczytał z widocznem przerażeniem, a potem oddał do czytania obecnemu nazelnemu audytorowi. Następnie postawił po krótkich szeptał reprezentant prokuratury wniosek o odroczenie dyskusyi sądowej. Prosto z przerwanego posiedzenia udał się naczelny audytor do głównego prokuratora państwa i wręczył mu pismo pomienionego dezertera. W liście tym oświadcza ułan, że namówionym został do dezercyi przez jedną z wysoko stojących osób belgijskiego świata prawniczego. Osoba ta dostarczyła mu zarazem wszelkich pieniężnych środków do ucieczki, —

która konieczną stała się wobec tego, że w całym sądownictwie mówiono głośno o zakazanym, najohydniejszym stosunku ułana do pomienionej osoby. Dezertier przyrzekł zarazem w piśmie dostarczonej nazwiska pomienionego prawnika, jako i wszelkich potrzebnych dowodów. Wytoczone niebawem śledztwo wykazało, że osobą tą jest dotychczasowy naczelny prokurator przy apelacyjnym sądzie w Brukseli, — nazywający się Demaret. Jest to ten sam prokurator, który latem zeszłego roku przemawiał za ukaraniem i uzyskał wyrok potępiający na przywódzców rozruchów marcowych zeszłorocznych w części Belgii zwanej Hainaut. Potworny ten reprezentant sprawiedliwości został wysłuchanym w dniu 16 lipca i przyznał się otwarcie do winy. Minister sprawiedliwości zaważwał do siebie i przyjął wyraził: „Przestałeś pan już należeć do stanu prawniczego — dekret składający pana z urzędu umyślnym postępowaniem, wysłany został do Ostendy, dla królewskiego podpisu!“ Demaret ma lat pięćdziesiąt i jest ojcem licznej rodziny.

Z przedłożonych onegdaj parlamentowi angielskiemu dokumentów dotyczących opinii gabinetów w sprawie Egiptu, od 4 listopada 1886 do 17 czerwca 1887, Kölnische Ztg przytacza następujące szczegóły:

W jednej z not angielskich, doręczonych posłowi tureckiemu, Rustemowi paszy, uczynioną jest wzmianka, iż Anglia nie ma zamiaru pozostawienia wojsk swoich w Egipcie, nad czas niezbędnie potrzebny, nie może go jednak oznaczyć, dopóki wiadome warunki zagwarantowane nie zostaną. Depesza lorda Salisburyego z 15 stycznia r. b. zawiera następujące wskazówki dla sir Drummonda Wolffa: Celem mocarstw, do których w Anglia należy jest w neutralizowanie Egiptu: Anglia jednak zastrzega się, iż stanowisko jej, które zdobyła ofiarami poniesionymi dla paacyfikacyi Egiptu i nadal nie może ulegać zaprzeczeniu. Anglia zatrzymać chce prawo wkroczenia do Egiptu w razie, gdyby tam zisły zaburzenia, ale z prawa tego tylko w gwałtownej potrzebie korzystał będzie. W. Porta w nocie do trójczonęj Anglii powątpiewa aby mocarstwa zgodziły się na zmianę warunków kapitulacyi i żąda, aby pierw jednorooczny termin na ewakuacyę wojsk angielskich Egiptu naznaczono, oraz aby angielscy oficerowie w wojsku egipskiem zastąpieni zostali tureckimi.

Z kolei następuje wymiana zdań co do szkicu projektowanego układu neutralizowania Egiptu, ku czemu i W. Porta wielką skłonność okazuje, a dalej rozstrzyganą jest kwestya w jakiej liczbie sformowana ma być armia egipska po ustąpieniu wojsk angielskich. Sir Drummond Wolff żądał, aby wojsko egipskie wynosiło 10 tysięcy ludzi; W. Porta życzyła sobie podniesienia tej cyfry do 12000.

Co do samego wyrazu „neutralizacya Egiptu“ wszczął się spór ze strony sułtana wskutek czego sir Drummond Wolff zastąpił to później wyrażeniem „bezpieczeństwo terytorjalne.“ W końcu Porta wystąpiła przeciw utrzymaniu tych praw, które przyznane już były radzie finansowej w rządzie egipskim.

Kronika.

Kraków, 21 lipca.

Spuścizna po J. I. Kraszewskim. Donosiliśmy w wśfatymwym czasie o nadesłaniu do Krakowa biblioteki i zbiorów a. p. J. I. Kraszewskiego. Wzorzaj, dzięki uprzejmości pana Adama Miłaszewskiego, któremu su a. p. Józefa, pan Franciszek Kraszewski całą tę drogozoną spuściznę powierzył na czasowe przechowanie i niełatwe uprządkowanie, mieliśmy sposobność obejrzeć wszystkie te pamiątki, zbiory i osobliwości, a przypuszczamy, że pobieżny tylko ich wykaz zainteresuje naszych czytelników. W trzech dość obszernych pokojach złożono rozpakowane nie wszystkie wszakże przedmioty, gdyż manuskrypta zasłużonego pisarza dotąd nie zostały wyjęte z pak, a wśród zbiorów tych przecisnąć się prawie nie można, tak znaczna jest ich ilość. Biblioteka sama wynosi około 20.000 tomów w różnych naturalnie językach, a rozkieszliwione książki tych na działy, jest przecą dla kilku osób na całe miesiące. Obrazów olejnych starych i nowych, pomiędzy którymi znajdują się prawdziwe arcydzieła, jest przeszło 50; oprócz tego obrazów olejnych pensla a. p. Kraszewskiego około czterdziestu. Przepiękne płaskorzeźby na kości słoniowej przedstawiające zdjecie z krzyża i biczowania Chrystusa, oraz również religijnej treści płaski rzeźba w alabastrze, przykuwają wzrok tak, iż oderwać od nich trudno. Nadzwyczaj cenne dzieła te stara się nabyć książę Władysław Czartoryski dla muzeum swojego w Krakowie. Wszystkie ordery zmarłego, złote i srebrne tyżki stowowe staropolskie okręgte z napisami i rzeźbionemi rękofięciami, solniczki, kieszonkowe pułharki i kubki, broń sieczną starą w ozdobięnych pochwach, laski a. p. Kraszewskiego, otrzymane w upomniku od rodaków i obcych, kosztowne pamiątki i sprzęty ułożyl uprzejmy gospodarz na biurku, przy którym niedgdy pracowal znakomity pisarz, a na ogólnym tyko tych rzeczy wiele spędziliśmy czasu. Przeliczone n. p. są laska z drzewa różanego z galką grawerowaną złotą dar Polaków w Ameryce, lub znów inna, skromna na pozór, z ołowianą rączką, w której wypadkiem tylko odkryliśmy pięć fotografii widoków miasta Tuły w Rosyi z powiększającymi soczewkami. Na biurku tem stoją również talerze z malowidłami a. p. Kraszewskiego, a na każdym pod widokiem jest jakiś często humorystyczny napis, lub przysłowie staropolskie. Talerzy tych jest dwa tuziny a każdy opatrzone podpisem własnoręcznym pisarza.

Na boku poustawiane w nieładzie, którego niepodobna uniknąć, zbiory ceramiczne i wykopaliska słowiańskie i pompejańskie oraz starożytności bardzo cenne pomiędzy temi kilka rzymskich kałamarzy metalowych bardzo starych Rosliczne sbroje, hełm z XIV wieku, koszula rycerska miedziana, napierśnik z obrazkiem Człotoczkowskiej Matki Boskiej, którego właścicielem był pewno niedgdy jakiś Sodalis Marianus uosząc myśl w dawne, lepsze a przynajmniej wznioślejsze czasy. Co krok spotykamy się z osobliwościami Klepydra starożytna w żelaznej oprawie wskazująca godzinę i półgodzinę — z których jedna dla a. p. Kraszewskiego nie była bezowocna. Sprawdzamy dokładność wymiaru i przekonujemy się, że klepydra w półgodzinnym obrachunku ani na pół minuty nie chybia.

XXI Zjazd Tow. pedagogicznego.

Stanisławów, 19 lipca.

Trzecie posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 8 zrana.

Po odcytnaniu protokołu z drugiego posiedzenia, referował w miejsce nieobecnego p. Dzielickiego p. Mieczysława Baranowski sprawę założenia „Pedagogium.“ Z rozmaitych powodów, a szczególnie wobec projektu burs, referent oświadcza się stanowczo przeciw tej nowej instytucyi, tem bardziej, że nie można się ciągle uciekać do ofiarności publicznej. Takie pedagogium da się łatwo zastąpić przez specjalne kursa i muzea pedagogiczne, silnie polecane przez ministerstwo oświaty. Referent wnosi, by zarząd główny postawił się w rady szkolnej krajowej o urządzenie kursów pedagogicznych w miejscowościach, które uzna za najstosowniejsze. Co do muzeum, to referent wnosi, by je urządził sam zarząd główny, a to jedno we Lwowie, drugie w Krakowie. Wreszcie jako trzeci czynnik kształcą-

W szufladach biurka wiele wykopalisk brzo-nych i żelaznych, ozdób niewieści...

Przy zbrojach leży prawdziwie cacko, szpizowa ar-iatka długości przeszło łokciowej...

To znów dla rodziny Kraszewskich z zeszo-łego wieku błogosławieństwo na piśmie...

Niepodobna wymienić wszystkich dyplomów, ad-reśów, albumów, dzieł d-dykowanych...

Szczególnie wzmorszone s p. Kraszewskiego ry-sunki, malowidła, kompozycje muzyczne...

Rzeźby i odlewy brązowe rzeźb Teofila Lenar-towicza, statuetki i terrakotowe...

Co się stanie z temi zbiorami, — gdzie zosta-ną one umieszczone, na razie odpowiedzieć nie moż-emy...

Zjazd prawników i ekonomistów polskich. (F. K.) Dyrekcja kolei państwowych...

Spodziewamy się, że także koleje galicyjskie, któ-re dotąd w tej sprawie nie dały odpowiedzi...

Wystawa prac uczniów szkoły sztuk pięknych wszystkich oddziałów otwartą będzie dla publicz-ności...

Instytucja Dobroczynna w Krakowie z zapie-nię p. Zygmunta Miłosiewskiego...

Ratunek tunajęcy. Do Rudawy obok łaźni górn-ych wpadła onegdaj sześć lat licząca Mania...

Wypadek. Onegdaj małżonka jednego z tutejsz-ych adwokatów...

Seigneurlet pozostał do końca życia wierny swo-im republikańskim zasadom.

Ruch kapielowy. Do Krynicy od 7 do 14 bm. przybyło 244 rodzin, 415 osób.

Z aktów szkolnych. W wydanej w Stanisławo-wie na cześć uczestników zjazdu pedagogicznego...

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykanta przy sądzie powiatowym...

Echa kapielowe.

Szczawnica, 19 lipca 1887 r.

Młodzież akademicka w Krakowie postanowiła sprawę wybudowania własnego gmachu...

Przemówienie to przyjętem zostało zresztami o-klaskami. Z części deklamacyjnej podnieść należą wiersz Nowickiego „Kryzysy”...

Bal na cel pomnika s. p. Zyblikiewicza w Szcza-wnicy, oznaczony został na dzień 30 lipca...

Liczba gości kapielowych przerosła już poważną cyfrę 1110 — mimo to ogólna liczba będzie nieco mniejszą od zeszłorocznej...

TEATR.

„Don Cesar”, oper. w 3 aktach R. Dellingerera. Przyzwyczajaliśmy się już do tego, że libretto o-peretkowe...

A i przy tej, tak małej skali wymagań, rzadko spo-tkać się dziś można z operetką, która bym niewy-górowanym może warunkom czyniła zadość...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

W Krakowie bawi jako słuchacz filozoficznego wydziału na uniwersytecie młody historyk i filolog Radovan Kosutic...

— Pisma polskie w Paryżu. Z dniem 15 bm. zaczęło wychodzić w Paryżu nowe pismo polskie...

— Jednodniówka pedagogiczna, wydana na cześć uczestników walnego Zjazdu Towarzystwa pe-dagogicznego...

Przeszło 50 aforyzmów i artykułów wierszem i prozą, między którymi znajdują się rzeczywiście cen-ne, sądzimy, będą miłym upominkiem dla uczestni-ków zjazdu...

— Przewodnika gimnastycznego „Sokol” opu-ścił prasę nr. 7 u lipca i zawiera: Zakaz zjazdu „Sokołów”...

— Na wystawie zjednoczonego Tow. przyj. sztuk pięknych nadeszły: Brodzkiego „W lesie”, „Krajo-braz wiosenny”...

Dział ekonomiczny.

Zjazd gorzelników. Zarząd Towarzystwa gorzel-ników polskich zaprasza członków tego Towarzy-stwa i w ogóle obywateli...

Wystawa przemysłu naftowego. Towarzystwo techniczne rosyjskie urządziło w listopadzie r. b. w Petersburgu wielką wystawę przemysłu naftowego...

Geny produktów na giełdzie wiedeńskiej dnia 19 lipca r. Spirytus bez beczki. Za 100 litrów — miejsce 26'62—26'75.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 21 lipca.

Table with meteorological data: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna.

Telegramy „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 21 lipca. (Biuletyn meteorologiczny). Najniższe ciśnienie powietrza między 750 a 755 mm. jest w południowej i środkowej Anglii...

Karlsruhe, 21 lipca. Arcyksiężna Stefania przy-byla tu dziś o godz. 9. Na wspaniałe przystrojonym dworcu kolei powitana była przez arcy-księcia Henryka...

Paríž, 21 lipca. Izba deputowanych przesłała do komisji projekt kolei żelaznej ponad miastem Parížem (chemin de fer metropolitain).

London, 21 lipca. Daily News otrzymał z Peters-burga wiadomość, iż sprawa graniczna w Af-ganistanie została w dniu 20 b. m. pomyślnie rozstrzygnięta.

Ateny, 21 lipca. Nastąpiło porozumienie mię-dzy mieszkańcami wyspy Kreta a W. Portą.

Kursa telegraficzne.

Table with telegraphic rates: Kar w wal. austr., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze.

Odpowiedzialny Redaktor: Indeksz Romanciewicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redak-cy, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

DADESŁANE. Długoletnie spostrzeżenie. W wypadkach osła-bionego trawienia i w braku apetytu...

Table with financial data for Kraków, Warszawa, and Wiedeń, including exchange rates and bond prices.

Table with financial data for OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE, RÓŻNE INNE POŻYCZKI, and LISTY ZASTAWNE.

Table with financial data for OBLIGACJE PIERWSZENSTWA KOLEI, LOS Y., and AKCYJE BANKOWE.

Table with financial data for AKCYJE KOLEJOWE, W A L U T Y., and various bank shares.

Table with financial data for W A L U T Y., Dukaty pełne wain, and other international exchange rates.

